
NAŠE NEMOCNICE
MĚSÍČNÍK ZPRÁV A UDÁLOSTÍ ZE SLEZSKÉ NEMOCNICE V OPAVĚ  

OPAVA Radiodiagnostické odděle-
ní Slezské nemocnice zazna-

menalo velký úspěch v oblasti hodnocení 
screeningové mamografie. Na základě zve-
řejněných výsledků projektu, který vyhod-
nocuje základní indikátory kvality všech 
akreditovaných center Národního progra-
mu screeningu karcinomu prsu, se radiodia-
gnostické oddělení Slezské nemocnice umís-
tilo na druhém místě v České republice!

Hodnotí se celá řada faktorů, jako napří-
klad počet vyšetření, výsledky, kvalita radio-
logického hodnocení, mamární týmy (mezi-
oborová spolupráce – onkolog, chirurg, rent-
genolog…) a mnoho dalších. Podle Národních 
radiologických standardů musí mít screenin-
gové mamografické pracoviště vyšetřených mi-
nimálně 5 000 mamografií za rok. Slezská ne-
mocnice jich má za rok přibližně 13 000.

Mamografická vyšetření (diagnostická i 
screeningová) se ve Slezské nemocnici pro-
vádějí v současnosti nejmodernějším mamo-
grafem SILENIA DIMENSIONS v maximální 
konfiguraci. Přístroj poskytuje lékařům infor-
mace nad rámec klasické mamografie, doká-

že vyšetřit prsa rychleji a šetrněji a disponu-
je velmi kvalitním zobrazením při nízké dáv-
ce RTG záření. Výsledky hodnotí prakticky 
ihned po osnímkování klientky.

Kontrastní mamografie je metoda posky-
tující další informace (v některých případech 
částečně, někdy úplně nahradí magnetickou 
rezonanci prsu). Díky preventivní mamogra-
fii se daří zachytit onemocnění v raném stádiu 
a poté mnohem šetrněji léčit.

„Velmi nás potěšily aktuálně zveřejněné 
výsledky hodnocení akreditovaných scree-
ningových mamografických pracovišť v Čes-
ké republice. Dlouhodobě se snažíme, aby 
naše nemocnice byla na co nejvyšší možné 
úrovni v poskytované péči pacientům, a to 
jak z hlediska špičkového vybavení jednot-
livých oddělení, tak v oblasti personální. Vy-
soce erudovaný zdravotnický tým se špičko-
vým přístrojovým vybavením je základem 
těch nejlepších výsledků. Jsem rád, že toto 
vysoké hodnocení nám poskytuje zpětnou 
vazbu, že jdeme správným směrem,“ komen-
tuje úspěch ředitel nemocnice Ing. Karel Si-
ebert, MBA.

POMÁHÁME

Slezská nemocnice opa-
kovaně vyjadřuje ma-

ximální podporu všemu 
ukrajinskému lidu, svým 
ukrajinským zaměstnan-
cům i jejich rodinám a blíz-
kým. 

Vedení nemocnice je v úz-
kém kontaktu se svými za-
městnanci, situaci pečlivě 
sleduje a poskytuje maximál-
ní možnou pomoc, jak po-
tvrzují slova ředitele nemoc-
nice Karla Sieberta: „Reago-
vali jsme na požadavek bý-
valého ukrajinského léka-

ře, který cestoval na Ukra-
jinu, a předali mu potřebný 
zdravotnický materiál. Další 
zdravotnický materiál jsme 
předávali do autobusu, který 
se vracel z Krnova na Ukra-
jinu.  Zaměstnanci finančně 
přispívají na oficiální sbír-
ky a zřídili jsme metodickou 
pomoc pro příchozí rodinné 
příslušníky. Vypravili jsme 
také naše nákladní vozidlo s 
léky a materiálem do Užho-
rodu v rámci pomoci, kterou 
organizoval Moravskoslez-
ský kraj. Pro příbuzné našich 

Velký úspěch Slezské nemocnice v Opavě
v hodnocení screeningové mamografie

Hasičské cvičení ve Slezské nemocnici

Rehabi litační 
oddělení Slezské 

nemocnice pod vedením pri-
mářky MUDr. Miroslavy Ge-
bauerové se přesunulo do no-
vých a větších prostor zrekon-
struovaného pavilonu F. 

Rozšíření rehabilitačního od-
dělení se plánovalo už něko-
lik let. S rozvíjejícím se vybave-
ním a novými přístroji byl pře-
sun do větších prostor nezbytný. 
Svým vybavením se aktuálně 
řadí k nejmodernějším zaříze-
ním svého druhu v kraji. S cel-
kovým rozšířením oddělení do-
chází také k rozšíření personál-
nímu. „Věřím, že nové prostory, 
široká rehabilitační péče a práce 
s moderními přístroji a postupy 

ocení nejen stávající personál a 
pacienti, ale stane se zároveň lá-
kadlem pro nové budoucí kole-
gy a kolegyně,“  dodává primář-
ka Gebauerová.

Budova radiodiagnostického oddělení.

Radiodiagnostika ve Slez-
ské nemocnici

Rehabilitační oddělení 
v nových a větších 

prostorách pavilonu F

Od středy 16. 3. 2022 jsou opět 
povoleny návštěvy u pacientů

Vzhledem ke stále vysokému počtu covidových pa-
cientů jsme nuceni zavést omezený režim návštěv s 

dodržením následujících podmínek:
• 1 osoba u pacienta na maximálně 15 minut,
•  před vstupem do nemocnice musí mít ochranu nosu a úst 

(respirátor, zdravotnickou roušku),
• před vstupem do pokoje si musí dezinfikovat ruce.

Zákaz návštěv stále platí na infekčním oddělení.  

OČKOVACÍ MÍSTO SE OD 1. DUBNA PŘESUNE Z OBECNÍHO DOMU DO AREÁLU NEMOCNICE. 

OPAVA

Vybavení patří k nejmo-
dernějším v kraji.

…naše cesta na Ukrajinu

zdravotníků máme zajištěno 
ubytování v objektech v oko-
lí nemocnice. Jsme s našimi 
ukrajinskými zdravotníky 
v jednou týmu, a proto jim 
nyní chceme maximálně po-
moci. Spolu s ostatními čle-
ny vedení nemocnice hledá-
me další formy podpory a 
pomoci.“

Rozhodnutí vypravit ná-
kladní auto nemocnice s 
léky a potřebným zdravot-
nickým materiálem a vy-
slat ho na cestu k hranicím 
s Ukrajinou bylo realizová-
no takřka okamžitě. Do akce 

bylo zapojeno hned něko-
lik obětavých zaměstnanců, 
včetně dvou odvážných ři-
dičů, kteří cestu absolvovali. 
Cestou narazili hned na ně-
kolik překážek, počínaje ex-
presním pořízením potřeb-
ného povolení vjezdu na slo-
venské dálnice, přes výpad-
ky topení nákladního auta, 
až po dlouhé čekání na pře-
klad materiálu na hranicích 
s Ukrajinou. Nakonec se vše 
podařilo, materiální pomoc 
dorazila na potřebná místa a 
zvítězila obrovská solidarita 
a touha pomoci.
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OPAVA V rámci zkvalitňování a 
rozšiřování poskytované 

péče Slezská nemocnice otevřela no-
vou odbornou chirurgickou ambulan-
ci pod názvem Kýlní poradna. Jedná se 
o speciální poradnu zaměřenou na ře-
šení velkých břišních, takzvaných vent-
rálních kýl, které vznikají buď po před-
chozích velkých operacích nebo po 
úrazech s poraněním břišní stěny.

„Dalším zaměřením poradny je tzv. 
diastáza (rozestoupení) přímých břiš-
ních svalů. Je to onemocnění vznika-
jící spontánně, vyskytující se většinou 
u mužů, ale může postihovat i ženy po 
opakovaných porodech.  Pacientům z 
Opavy a širokého okolí nabídneme nové 
operační postupy, hlavně takzvané mi-
niinvazivní - laparoskopické, za použití 
nejmodernějších materiálů tak, aby vý-
sledný efekt odpovídal světovým stan-

dardům léčby kýl všech typů.“ Doplňu-
je primář chirurgického oddělení MUDr. 
Matúš Peteja, Ph.D.

Kýlní ambulance ordinuje každou 
středu 8:30 - 10:30 hod. v prostorách 
odborných chirurgických ambulancí, v 
1. patře pavilonu V. Ordinujícím lékařem 
je MUDr. Tomáš Papuga.

„Jsem velmi rád, že se nám daří neu-
stále rozšiřovat a zlepšovat zdravotní 
péči, kterou poskytujeme našim paci-
entům a občanům spádového regionu. 
Jsem přesvědčen, že nová kýlní porad-
na je opravdu potřebná a pomůže zrych-
lit a zkvalitnit řešení zdravotních problé-
mů tohoto typu.“ Komentuje rozšíření 
péče chirurgického oddělení ředitel Slez-
ské nemocnice Ing. Karel Siebert, MBA.

Rozšíření péče chirurgického oddělení SN v Opavě

Slezská nemocnice spolupracuje 
na projektu BRÝLE PRO DĚTI 

Z DĚTSKÝCH DOMOVŮ  

Nová Kýlní poradna ve SN Opava.

V noci z 
pátku na 

sobotu 23. dubna přišlo 
několik minut po dru-
hé hodině ranní hláše-
ní z babyboxu ve Slezské 
nemocnici. Po otevře-
ní bylo nalezeno na prv-
ní pohled zdravé, čerstvě 
narozené miminko, kte-
ré se mělo čile k světu. Je 
již devátým dítětem od-
loženým v opavském ba-
byboxu. 

Chlapeček, který váží 
3 700 gramů a měří 
50 centimetrů, dostal 
krásné jméno Vojtěch. 
Pupečník neměl podvá-
zaný, což dokazuje, že 
byl odložen do babyboxu 
čerstvě po narození.

Babybox je speciálně vy-
bavená, vytápěná i klima-
tizovaná schránka, umís-
těná na snadno přístup-
ném místě většinou v blízkosti zdravot-
nického zařízení. Matka (nebo i jiný pří-
buzný) má po odložení dítěte čas ně-
kolik minut na bezpečný a anonym-
ní odchod. Po této chvíli se ozve alarm 
ve zdravotnickém zařízení oznamující 
odložené dítě v babyboxu. O to se ná-
sledně postará zdravotnický personál. 
Aktuálně je v České republice 81 baby-
boxů, přičemž první z nich byl uveden 
do provozu v roce 2005.

Vojtíšek je letošním pátým takto 

odloženým dítětem v České republice. 
Na novorozeneckém oddělení Slezské 
nemocnice se mu okamžitě po vyzved-
nutí dostalo maximální péče a daří 
se mu velmi dobře. „Opava se poč-
tem děťátek v babyboxu propracova-
la na první místo v Moravskoslezském 
kraji,“ poukazuje zakladatel sítě baby-
boxů Ludvík Hess na fakt, že Slezská 
nemocnice se díky zaměstnancům a 
kvalitní péči evidentně těší značné dů-
věře široké veřejnosti.

PACIENTI A NÁVŠTĚVNÍCI MUSÍ 
MÍT V UZAVŘENÝCH PROSTORÁCH 

AREÁLU NEMOCNICE 
NASAZEN RESPIRÁTOR!

NÁVŠTĚVY 
(MIMO INFEKČNÍ ODDĚLENÍ) JSOU 
POVOLENY V OMEZENÉM REŽIMU

Rodiče a dospělí, 
kteří pečují o děti, 

by měli průběžně zjišťovat, zda 
dítě správně vidí. Včasné podchy-
cení zrakových problémů je totiž 
velmi důležité. Preventivní pro-
hlídky u dětí se proto doporučují v 
roce a poté ve třech a v pěti letech.

Zrak je náš nejdůležitější smysl, 
a právě v dětství může dojít k po-
tížím, které jedince provází po celý 
život. Naštěstí je dnes medicína vel-
mi daleko a moderní oftalmologo-
vé si s dětmi vědí rady. Dítě nemusí 
mít viditelné potíže, dokonce může 
vidět poslední řádek optotypu, to 
ale neznamená, že nemá oční vadu. 
V ČR každé dvanácté dítě ve věku 
4 let trpí nezjištěnou oční vadou. 
Děti samy svou vadu rozpoznat ne-
mohou, přitom její včasné zjištění je 
nesmírně důležité. Nepřijde-li se na 
oční vadu včas, může vést k trvalé 
slabozrakosti a tupozrakosti.  

Ze statistik vyplývá, že brýle by 
mělo nosit zhruba 40 % českých 
dětí, a i to byl jeden z hlavních dů-
vodů, proč společnost FOKUS op-
tik vytvořila ve spojení se společ-
ností MiddleCap projekt BRÝLE 
PRO DĚTI Z DĚTSKÝCH DO-
MOVŮ. 

„Do projektu jsme vybrali Dět-
ský domov Plumlov, kde žije až 40 
dětí ve věku od 3 do 26 let. Jedná 
se o pilotní projekt, který bychom 
rádi poskytovali i dalším dětským 
domovům, jelikož jsme si vědomi, 
jak moc jsou takové zdravotní po-
můcky pro tyto domovy finanč-

ně náročné. Velice si vážíme vznik-
lé spolupráce se Slezskou nemocni-
cí v Opavě, která poskytla oční vy-
šetření bezmála dvaceti dětem ve 
věku do 15 let,“ doplňuje obchod-
ní ředitelka společnosti FOKUS op-
tik Zuzana Kalvasová. Primářka oč-
ního oddělení Slezské nemocnice 
MUDr. Zdeňka Wandrolová nabíd-
ku zapojit se do projektu vítá: „Pro-
tože víme, jak jsou preventivní pro-
hlídky už od raného dětství důleži-

té, velmi rádi se do projektu zapojí-
me a děti z dětských domovů pre-
ventivně vyšetříme.“Také ředitel 
nemocnice Ing. Karel Siebert, MBA 
je spolupráci nakloněn a projektu 
vyjádřil plnou podporu: „Rád bych 
poděkoval paní ředitelce, že oslovila 
právě naši nemocnici a její důvěry si 
velice vážím. Projekty, které pomo-
hou na správných místech, se sna-
žíme vždy v rámci svých možností 
podporovat.“    

Čerstvě narozený chlapec 
v babyboxu v Opavě

V babyboxu ve Slezské nemocnici byl v 
pátek nalezen čerstvě narozený chlape-
ček.

OPAVA
OPAVA

Brýle vyrobili pro děti z Dětského domova Plumlov.


